5 O que procede tão indispensavelmente pela força da mesma razão do Direito Natural, e anterior a todas as outras disposições humanas, que não basta nem ainda que as violencias sejam feitas debaixo dos Sagrados Nomes dos Summos Pontifices; para que nos Principes Soberanos haja de ser menor a obrigação de contra Elles se defenderem a si, e aos seus Vassallos pelas vias de facto.

6 Assim o ensinou ha mais de quatrocentos e fincoenta annos *Fr. João de Paris*, tão douto, e orthodoxo entre os Sábios da antiga, e benemerita Ordem dos Prégadores, como he manifesto no Mundo Litterario ^b: Dizendo:

He

^a Conforme a Disposição do Texto in Capit. *Principes* 20. caus. 23. quest. 5. ibi:

Principes saeculi nonnumquam intra Ecclesiam Potestatis adepti culmina tenent, ut per eandem Potestatem disciplinam Ecclesiasticam muniant. Ceterum intra Ecclesiam Potestates necessariae non essent, nisi, ut quod non praevaleret Sacerdos efficere per doctrinam sermonem, Potestas hoc impleat per disciplinae terrorem. Saepè per Regnum Terrenum, Coelestis Regnum proficit: Ut qui intra Ecclesiam positus contra fidem, et disciplinam Ecclesiae agunt, rigore Principum contendantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesiae humilitas exercere non praevaleret, cervicibus superborum Potestatis principalis imponat: Et ut venerationem mereatur, virtutem Potestatis impertiat. Cognoscant Principes saeculi Deo debere se rationem reddere propter Ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam

svae augeatur pax, et disciplina Ecclesiae per fideles Principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exiget, qui eorum Potestati suam Ecclesiam credidit.

E por estes authenticos fundamentos se observou isto sempre assim na pratica, de que attestão *Salgado De Protectione Regia* no Epilogo Proemial, e no Preludio 2. num. 72., e no Preludio 3.: E *Van-Espen* no dito Cap. I. S. 4. 5, 6, e 7.: *Olivra De Foro Ecclesiae* Part. I. quest. 15. num. 13, 14, 15, 16, 17, e 18.

^b No seu Tratado *De Potestate Regia, et Papali* Cap. XX. ibi:

Est licitum Principi abusus Gladii Spiritualis repellere eo modo quo potest, etiam per gladium materialem: Præcipue ubi abusus Gladii Spiritualis vergit in malum Republicæ, cujus cura Regi incumbit: Aliter enim sine causa gladium portaret.

He licito ao Principe repellir o abuso da Espada Espiritual, do mesmo modo, que pôde defender-se com a Espada material: Principalmente quando o abuso da Espada Espiritual se converte em damno da Republica, cuja tutela incumbe ao Rey: Porque de outra sorte traria á cinta sem causa a Espada.